Așa cum am spus mai înainte, legătura dintre Poincaré și români abia începe în timpul stagiului de la Reșița.

El va avea legături strânse cu multe dintre somitățile științei românești.

Cu numai trei ani mai în vârstă decât el, Spiru Haret își va susține la 18/30 ianuarie 1878 teza de doctorat la Sorbona cu tema *Sur l'invariabilité des grands axes des orbites planétaires*. Folosind aproximații de ordinul I și II, în raport cu masele planetelor, Laplace (1773), Lagrange (1776), Poisson (1809) afirmaseră stabilitatea.

<sup>8</sup> Henri Poincaré, *Știință și metodă*, Editura științifică, București, 1998.

de „stabilitate relativă” (în care manifestările de instabilitate sunt extrem de improbabile).

În fine, cei doi vor corespunda, dovadă ciorna scrisorii adresate de Haret marelui matematician și filosof Poincaré la 18/31 ianuarie 1912, prin care acesta îi cere comentarii asupra ideilor exprimate de el în *Mecanica socială* pe care o publicase în 1910. „Devotatul său coleg” îi va răspunde precizând că-l cunoaște bine „atâta timp cât a asistat la susținerea [tezei sale]”.

O altă scrisoare a unui român către Poincaré se păstrează în arhivele de la Nancy.

Este adevărat că Raymond Poincaré era una și aceeași persoană care, în timpul unei vizite la București în calitate de avocat din partea statului francez într-un proces privind definitivarea lucrărilor privind construcția podului de la Constanța, ne-a numit „pauvres exilés aux portes de l’Orient”.

Se pare că cel care-i va replica printr-o scrisoare deschisă destul de virulentă în ziarul „L’indépendance Roumaine” din 4/17 martie 1900, semnată totuși „un ami de la France quand même” a fost însuși Spiru Haret.

În fine, a mai existat și un frate a lui Raymond, deci tot văr cu Henri, care a avut o relație specială cu România.